2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
技 术 方 案
一、高压发生设备
变频串联谐振试验成套装置 75kVA/75kV/1A 30～300Hz
TPXB-75/75 变频串联谐振试验成套装置
1、产品图片
2、系统执行标准
GB50150-2006 《电气装置安装工程电气设备交接试验标准》
DL/T849.6-2004 《电力设备专用测试仪器通用技术条件
第 6部分：高压谐振试验装置》
JB/T9641-1999 《试验变压器》
GB10229 《电抗器》
GB/T.311-1997 《高压输变电设备的绝缘与配合》
DL/T846-2004 《高电压测试设备通用技术条件》
GB4793-1984 《电子测量仪器安全要求》
GB2900 《电工名词术语》
GB4208 《外壳防护等级》
GB191 《包装贮运标志》
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
GB/T16927-1997 《高电压试验技术》
3、工作环境
3.2.1环境温度：－150C–40 0C;
3.2.2相对湿度：≤90%RH;
3.2.3海拔高度: ≤3500米；
4、装置主要适用范围
4.3.1满足 300mm2,10kV 电缆交流耐压试验，长度 1.5km，电容≤0.555uF,
试验频率 30~300Hz,试验电压 U≤22kV。
4.3.2满足 100MVA/35kV以下变压器交流耐压试验，电容≤0.02uF,试验频
率 45~65Hz,试验电压 U≤68kV。
4.3.3满足 10kV变电站系统交流耐压试验，试验频率 30~300Hz,试验电压 U
≤42kV。
5、系统技术规范及性能
5.1 系统技术参数
5.1.1 额定输出电压： 0～75kV
5.1.2 谐振电压波型： 正弦波，波形畸变率＜1.0%
5.1.3 最大被试品电流； 1A
5.1.4 最大试验容量： 75kVA
5.1.5 输出频率： 30～300Hz
5.1.6 工作时间： 满功率输出下，连续工作时间 15min
5.1.7 品质因素： 30～90
5.1.8 输入工作电源： 二相 380V±5%，50Hz
5.1.9 环境温度： －15℃～+40℃
5.1.10 相对湿度： ＜90RH%，无凝露状况
5.1.11 海拔高度： ＜3500m
5.1.12 噪声： ≤50dB
5.2 系统的性能特点
5.2.1 充分利用我公司在电子测量技术和电磁兼容方面的优势，完全自主开发
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
设计和生产该套设备所有组成部分包括：变频电源、激励变压器、浇注
式高压电抗器和高精度电容分压器。
5.2.2 具备手动/自动模式、大屏幕显示、试验参数设置，并具有自动计时及操
作提示功能。
5.2.3 具备多项保护功能，如：过压、过流保护、放电保护、失谐保护等。
6、装置容量确定
满足 300mm2,10kV 电缆交流耐压试验，长度 1.5km，电容≤0.555uF,试验频
率 30~300Hz,试验电压 U≤22kV。
频率取 37Hz
试验电流 I=2πfCU 试 =2π×37×0.555×10-6×22×103=2.8A
对应电抗器电感量 L=1/ω2C=33H
设计三节电抗器，将三节电抗器并联使用 ,则单节电抗器的参数为
25kVA/25kV/1A/100H，装置总容量为 75kVA。
验证：满足 100MVA/10kV以下变压器交流耐压试验，电容≤0.02uF,试验频
率 45~65Hz,试验电压 U≤68kV。
使用电抗器三节串联，此时电感量为 L=100*3=300H,
试验频率 f=1/2π√LC=1/(2×3.14×√300×0.02×10
-6
)=65Hz。
试验电流 I=2πfCU 试 =2π×65×0.02×10
-6
×68×10
3
=0.55A。
结论：装置容量定为 75kVA/75kV/25kV，分三节电抗器，电抗器单节为
25kVA/25kV/1A/100H，使用电抗器组合能满足上述被试品的试验要求。
7、试验时使用关系表
设备组合
试品
电抗器 25kVA/25kV
三节
激励变压器
输出端选择
满足 10kV/300mm2 电缆 ,
(试验电压 22kV,试验时间
5min)
长度 500m以下 使用电抗器一节 1kV
长度 500~1000m 使用电抗器二节并联 1kV
长度 1000~1500m 使用电抗器三节并联 1kV
满足 100MVA/35kV以下变
压器, (试验电压 68kV,试验
时间 1min)
使用电抗器三节串联 3kV
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
满足 10kV 变电站系统, (试
验 电 压 42kV, 试 验 时 间
1min)
使用电抗器二节串联 3kV
8、主要部件的技术规范及性能
8.1 变频电源控制箱 TPXB-3kVA/220V/380V 1 台
8.1.1 技术参数
8.1.1.1 输入工作电源： 单相 220V或 380V±5%，50Hz。
8.1.1.2 输出电压和电流： 0～400V，最大电流 12.5A。
8.1.1.3 输出频率： 30～300Hz，频率调节细度 0.1Hz，不稳定度＜0.05%。
8.1.1.4 额定输出容量： 3kVA
8.1.1.5 外形尺寸和重量： 360×230×320mm；18kg
8.1.2 性能特点
8.1.2.1 参数设置：可对试验电压、耐压时间、试验模式、试验电流、等参数
进行设置或选择。
8.1.2.2 试验模式：手动试验模式、自动试验模式
a、手动试验模式：具备升压、调谐（含手动、自动）、降压（手控自动）
功能等。
b、自动试验模式：进入试验状态后，自动进行调谐、升压、计时、降
压、切断主回路并转到试验结果界面。
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
8.1.2.3 保护功能及其信息提示：具备高压过压、低压过流保护，以及失谐
保护、零位、放电保护等多重保护功能。
8.1.2.4 数据存储功能：试验结果保存、回查等。
a、试验结果：手动或自动试验完毕后，在试验结果界面中可显示出试
验时的详细参数，可将参数保存在存储器中，该存储器为非易失存储
器，可保存 200次试验记录。
b、数据查询：可将已保存的试验结果数据显示到屏幕上。
8.1.2.5自动稳压功能：系统根据设定的试验电压或手动升压结果，自动跟踪
并维持稳定的试验电压，电压稳定度可达 1%。
8.1.2.6 调频范围设定：调频范围可设为 20～300Hz。
8.1.2.7 过压保护功能：软件过压保护值，丰富的高压过压保护功能，更具安
全性，有效保护人身、设备及试品的安全。
8.1.2.8 过电流保护：可人工设定过电流保护值；当整套装置的输出电流达到
保护整定值时，自动切除整套装置
8.1.2.9 击穿保护：具有放电或闪络保护功能，当高压侧发生对地闪络时，自
动切除整套装置。不会对试验设备和人身造成伤害，变频电源内电子
元件不会击穿
8.1.2.10断电保护：试验电源断电后，装置能快速保护
8.2 激励变压器 EDJLB-3kVA/1kV/3kV/0.2/0.4kV 1 台
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
配置特点：将高电压、小电流、短时间与低电压、大电流、长时间的试品试
验分开处理，配置不同抽头励磁变，以保证励磁变压器的最大利用率及重量
最轻。10kV电缆等电气设备试验时，使用 1.2kV输出端。
8.2.1 技术参数
8.2.1.1 额定容量： 3kVA
8.2.1.2 输入电压： 0～400V
8.2.1.3 输出电压： 1/3kV
8.2.1.4 工作频率范围： 30～300Hz
8.2.1.5 工作制： 15min
8.2.1.6 外形尺寸和重量：360×280×360mm；35kg
8.2.1.7 适用范围： 电气主设备试验及电缆试验
8.2.2 性能特点
8.2.2.1 激励变为干式结构，无漏油之虑。
8.2.2.2 高、低压绕组及铁芯间均设静电屏蔽层，既是励磁变压器，又是隔离
变压器。
8.2.2.3 内置过压保护，防止击穿反击。
8.3 高压谐振电抗器 EDDK-25kVA/25kV 3 台
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
8.3.1 技术参数
8.3.1.1 额定最高工作电压： 25kV（有效值）
8.3.1.2 额定最大工作电流： 1A（有效值）
8.3.1.3 额定容量： 25kVA
8.3.1.4 额定电感量： 100H
8.3.1.5工作频率： 30～300Hz
8.3.1.6 工作制： 15min
8.3.1.7 外形尺寸和重量： φ230×350mm；25kg/台
8.3.2 性能特点
8.3.2.1 高压谐振电抗器采用真空环氧整体浇注，外有憎水层，防潮性能好，
绝缘耐热等级 F级，满足干式电抗器国家规范要求。
8.3.2.2 电抗器为便携式，体积小，重量轻。
8.3.2.3 电抗器配有防涡流绝缘底座，串联时分组重叠，以降低总体高度减轻
劳动强度，增强安全稳定性。
8.4 电容分压器 EDFRC-75kV/1000pF 1 台
8.4.1 技术参数
8.4.1.1 工作方式： 纯电容式
8.4.1.2 额定电压： 75kV有效值
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
8.4.1.3 额定电容量： 1000pF
8.4.1.4 工作频率： 30～300Hz
8.4.1.5 测量误差： ＜1.5%
8.4.1.6 外形尺寸和重量： φ120×800mm；5kg
8.4.2 性能特点
8.4.2.1 额定电压下可连续运行 1小时。
8.4.2.2 在 30～300Hz范围内，其精度和稳定度保持要求不变。
8.4.2.3 在 20℃、0.4～0.5UN下介损值：≤0.15
8.4.2.4 分压比误差：有效值时≤1.5%，
8.4.2.5 高、低压臂的电容采用一致的介质结构，温度系数小，角位移小，在
30~300H内分压比不变。
8.4.2.6 电压测量通过专用测试引线引至变频电源进行测量。
9、系统的基本配置
(一)主要部件一览表
序
号
设备名称 规 格
单
位
数
量
备 注
1 变频电源控制箱 TPXB-3kVA/220V/380V 台 1 3kVA，30～300Hz
2 激励变压器 EDJLB-3kVA/1kV/3kV/0.2/0.4kV 台 1
3kVA，30～300Hz，15min
输出电压:1.2kV;2.4kV
3 高压谐振电抗器 EDDK-25kVA/25kV 台 3 25kV，1A，100H，15min
4 电容分压器 EDFC-75kV/1000pF 台 1
75kV，1000pF，精度 1.5级，
纯交流
（二）设备附件及相关资料一览表
序号 名 称 型号及规格 单位 数量 备注
1 防雨防尘罩 按设备尺寸配套 只 4
2 试验线 按设备成套需要配置 包 1
3 出厂试验报告 份 1
4 成套装置使用说明书 份 1
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
5 产品合格证 份 1
6 装箱清单 份 1
10． 服 务
10.1该设备到货后，供方负责该套设备现场调试并协助需方完成第一次现场
试验，并负责设备的操作及人员技术培训。
10.2供方对提供的所有产品实行保修，保修期为发货之日起一年时间，保修
期内负责免费检查，零部件的更换。
10.3超过一年的产品供方常年负责维修，且只收取维修成本费用。
10.4实行 24小时快速响应服务，在接到需要服务的电话或传真后,24小时实
行技术响应.
二、质量保证及试验
设计是产品质量形成中的关键环节，公司通过设计把来自用户和其它要求转
化为设计输入和输出。设计控制就是要从设计策划开始到设计确认的全过程实施
控制和验证，通过制定并执行产品设计控制和验证的文件化程序，使设计工作有
计划按程序地进行，以确保产品适用性能满足用户和有关要求。
 设计和开发的策划
在设计和开发策划中，我们总是根据用户的需要，市场的状况，大量地走访
电力系统单位，如中调所、中试所及各配电站等单位，了解他们的要求，吸收他
们的意见，然后才开始设计和开发的策划。针对具体的设计项目策划设计活动，
根据其实际需要和公司设计部门情况，划分设计项目的全过程，规定组织和技术
接口，配备有资格的人员（包括设计任务人员，设计评审人员、设计验证及设计
确认人员）。
 设计验证
在设计和开发中，验证是对某项规定活动的结果进行检验的过程。我们在新
产品设计中，例如电源板，电压、电流功放板等，采取各种计算方法，将新的设
计与已证实的类似设计进行比较，进行试验和证实。对复杂的产品设计，必须进
行一次或多次不同方法的验证，表明规定要求已经满足认可。
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
 设计确认
通过检查和提供客观证据表明预期用途的要求已经满足认可，这是设计确认
的目的。公司在每一新型号产品设计中，有的按阶段性进行确认通过样品或产品
发现问题得以在设计最后确认前，消除不能满足用户需求的问题。通常是在规定
的使用条件下，针对最终产品进行确认，当然新产品的鉴定也是一种设计确认的
方式，目的都有是为了确保设计质量符合要求。
在生产全过程中确保每一过程处于受控状态，包括生产工艺参数、人员、设
备、材料、加工和测试方法、环境等加以控制。
 生产过程控制
公司每一产品的形成，先后要通过插件工位、结构工位、组装工位、测试工
位、调校工位及试验工位，每一工位履行自己的职责，明确本工位的工序与技术
要求，对每一工位，公司制定了工序操作说明书，如《整机生产工序及技术要求》，
《PCB 板插件工序及技术要求》、《生产跟踪表》等，均详细地编写了操作过程和
顺序。
 产品检验和试验
检验是对产品的特性进行测量、检查、试验、度量；而试验是对产品一种或
多种性能进行功能实验与检查。
公司实行进货检验和试验，包括采购的原材料、元器件，委托加工的 PCB
板均进行进货检验或试验，保证未经检验或试验的材料，元器件等不投入使用或
加工。
过程检验和试验，是在生产的全过程中确定的各控制点，一旦发现问题可以
及时纠正，避免造成更多损失，目的是为了保证上道工序流入下道工序的产品都
是合格品。公司采用 PCB 半成品板检验，CPU 板通电测试检验，整机组装后通电
检验，整机测试检验，老化后整机调校检验。
最终检验和试验是全面考核产品质量是否符合规范和技术文件的要求。公司
采取第二老化后的整机检验，第三次老化后的整机联机试验。只要前面的检验和
试验没有通过，绝不转入后面的检验和试验，以此层层把关，保证产品的质量满
足技术要求。
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
 不合格品的控制
为了防止不合格品的错误使用或安装，对不合格品采取标识、记录、评价、
隔离和处置。公司分别实行对采购进货检验不合格品的控制，PCB 板检验不合品
的控制，PCB 半成品板检验不合格品的控制，整机组装检验不合格的控制，整机
测试不合格品的控制，整机检验不合格品的控制，联机试验不合格品的控制，用
户返回不合格品的控制及废品的控制。确保合格品转入下一道工位。
质量记录是为证明满足质量要求的程度，用以证明产品是否符合要求。公司
对质量记录采取了管理控制，各种质量记录以书面形式保存三年，以满足用户验
证需要。
公司每隔半年，根据社会环境、市场要求、用户意见，对已投放市场的产
品进行质量评审。为了防止潜在的不合格、缺陷或其它不希望情况的发生，进行
调查分析，有效地处理用户的意见和产品不合格报告。对于用户所提出的期望和
要求，公司会组织人力，改进产品设计，提高产品质量，很快设计出质量更高的
新一代产品，以满足用户的要求。
三、技术文件
序
号
内 容 份数
交付时
间
收图单位
1 图纸类
1.1 电气原理图
使用说明书 2
1 测试仪完整说明和技术数据资料。 1
2
测试仪和所有附件的全部部件序号的完整资料
及说明
1
3 测试仪的结构图外型尺寸及对基础的技术要求 1
试验报告 1
2018 版承试电力设施许可证所需施工机具
序
号
内 容 份数
交付时
间
收图单位
1 出厂试验报告 1
其他资料
1 测试仪及主要附件标准 1
2 现场测试规定和标准 1
3 测试仪运输、包装贮存规定 1
4 产品保修卡 1
5 产品合格证 1
6 质量反馈单 1